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Arrangørerne af Hærvejsturen plan-
lagde i år tre fortræningsarrange-
menter op til turen. Her fortæller Ib 
Andersen om den anden af disse tre 
ture, som foregik i området omkring 
Tybrind, som er Ibs lokalområde.  
 
Søndag den 22. februar var jeg med på 
fortræningsturen til Hærvej. Vi skulle 
rystes lidt sammen og prøve at køre i et 
Hærvejslignende tærræn. 
Jan Ager var turleder og jeg har været 
med på mange af hans ture, så jeg ved  
han er mand for at lede os ud på sjove 
og overraskende ruter. Som f.eks. den-
gang han fandt en temmelig våd mark-
vej - den måtte jeg forcere på min nye 
mountainbike. Vandet stod op over 
kranken og da vi endelig kom igennem 
og op på bakketoppen, kunne vi ikke 
komme længere, og måtte samme vej 
tilbage. Den markvej kan han dog ikke 
føre os ned af mere, for nu ligger den på 
bunden af søen ude ved Føns. Men Jan 
havde skam andre overraskelser til os. 
Vi startede pænt ud fra ishuset  i Føns 
og havde første stop kun få minutter 
efter. Lennart opdagede at Flemming 
havde ”saborteret”  Ellen Maries bag-
bremse. Kablet var ikke sat på – Mon 
der var en bagtanke? Bremsen blev fixet 
og turen gik videre op mod Fønsborg og 
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ind i skoven.  
Her lagde turleder Jan og assistentturle-
der Per Allan ud med at køre til højre i 
stedet for venstre nede mod åen - ”Bare 
lige for at at samle op”, hed det sig. På 
hærvejsturene  plejer Jan at sige at "der 
går Per Allan i det”.  
Af sted igen, over i området ved Sand-
marksvej, hvor vi atter lige havde ”en 
opsamling”. Herefter turen gik over ve-
jen og op i Tybrindområdet. Op, op, helt 
op til det store træ, hvorfra der i klart 
vejr er udsigt helt til Fænø.  
De nyoptøede skovveje var extra  bløde 
og meget tunge at køre på, og vi tog 
skoven både på kryds og tværs.  Djæv-
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lebakken tog vi heldigvis nedad. Vi 
cyklede gennem området omkring Stil-
lesøen og kom ud ved Hybæk Mølle. 
Derfra ind og krydse rundt i Ørslevsko-
ven, til vi nåede til Gammeldam. Her 
kørte vi over i området ved Tellerup. 
Inden det gik hjemad igen måtte vi en 
tur ned af en dyresti for første gang. 
Derfra via Ruerne forbi  ”Kællinge-
bjerg”, hvor der i gamle dage var arrest 
i kælderen. Der findes heller ingen auto-
nome ude i området i dag! 
På vejen hjem gennem Ørslevskoven 
passerede vi igennem endnu et par dy-
restier inden vi igen kom ud og fik fast 
asfalt under dækkene. Den sidste tid 
blev brugt ude i skoven ved Jomfrumar-
ken (hvordan Heidi Sommer kan bo 
derude har jeg aldrig funden ud af?!) 
Her fik vi så endnu en af Jans små over-
raskelser, han kendte åbenbart en 
”løngang ” som ikke engang kan regi-
streres som dyresti, så vi måtte hen og 
kaste MTB'en over en grøft og så håbe 
på at vi selv kunne springe over bagef-
ter. Vi kom dog igennem og ud, og jeg 
hørte Henning sige ”Se nu alt det pløre 
på vores cykel og vores søndagstøj!” 
Den største overraskelse kom dog 
først da vi nåede tilbage ishuset igen. 
Her stod Pia og tog imod os med varm 
kakao og boller - jeg kom næsten i tvivl, 
var det i dag jeg havde fødselsdag? – 
Jeg må spørge Preben, han har skreven 
det op. 
TAK for en rigtig god tur Jan, den 
levede så rigeligt op til de tidligere, og 
til dem der ikke tidligere har været med 

på den rigtige Hærvejstur, så plejer de 
ikke at være så hårde som denne.  
Tak for en god dag i søndagstøjet.  
 

Ib Andersen 

Drømmer jeg eller har jeg fødselsdag? 

Skribenten og hans mountainbike 


